
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302025091100090

90

Nº 173, quinta-feira, 11 de setembro de 2025ISSN 1677-7069Seção 3

COORDENAÇÃO-GERAL DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2025 - UASG 200342

Número do Contrato: 9/2024.
Nº Processo: 08206.001559/2024-38.
Pregão. Nº 2/2023. Contratante: DIRETORIA DE TECNOLOGIA DA INFORM.E INOVAC AO.
Contratado: 04.892.991/0001-15 - TELTEC SOLUTIONS LTDA. Objeto: 1.cláusula primeira -
do objeto
1.1 o presente instrumento tem por objetos:
1.1.1 a prorrogação da vigência do contrato nº 09/2024, por um período de 8 (oito) meses,
contados de 05/10/2025 a 04/06/2026, nos termos do artigo 57, §1º, inciso iv, da lei nº
8.666/93. O referido contrato tem por objeto a contratação de solução de tecnologia da
informação e comunicação de rede sem fio de comunicação de dados corporativa da
polícia federal, compreendendo equipamentos de pontos de acesso (access points - aps),
controladores wlan (wireless lan), softwares de monitoramento e gerenciamento e
licenças, com garantia de 60 (sessenta) meses, conforme as especificações, condições,
quantitativos e exigências constantes no termo de referência e seus anexos.
1.1.2 o acréscimo do quantitativo dos itens 1, 2, 3, 4, 7, 8, 9 e 10 com fundamento no
artigo 65, inciso i, alínea "b", § 1º, da lei n.º 8.666/1993, conforme tabela a seguir:.
Vigência: 05/10/2025 a 04/06/2026. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 16.162.093,00.
Data de Assinatura: 10/09/2025.

(COMPRASNET 4.0 - 10/09/2025).

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL EM ALAGOAS
EXTRATO DE ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA

Acordo de Cooperação Técnica nº 08232.000084/2023-64 - SR/PF/AL. Processo SEI nº
08230.000084/2023-64. Partícipes: Ministério da Justiça e Segurança Pública - MJSP com a
interveniência da Superintendência Regional de Polícia Federal em Alagoas - SR/PF/AL,
CNPJ nº 00.394.494/0020-07, e o Estado de Alagoas com a interveniência da Secretaria de
Estado de Segurança Pública de Alagoas - SSP/AL, CNPJ nº 12.200.226/0001-15. Objeto:
Cooperação técnica e operacional entre os partícipes, com vistas ao desenvolvimento de
projetos e ações de interesse comum, voltados ao treinamento de recursos humanos, ao
desenvolvimento e ao compartilhamento de tecnologias, de informações e de recursos de
informáticas, com intuito de alcançar harmonização, extração, análise e difusão de
sistemas, dados e informações, bem como o planejamento e desenvolvimento institucional,
a ser executado no estado de Alagoas, conforme especificações estabelecidas no Plano de
Trabalho. Fundamentação: Lei 14.133/2021. Vigência: 60 (sessenta) meses, a partir da
publicação no DOU. Data de Assinatura: 21/01/2025.

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL NO ESPÍRITO SANTO
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 6/2025 - UASG 200352

Número do Contrato: 5/2022.
Nº Processo: 08285.000496/2021-17.
Pregão. Nº 5/2021. Contratante: SUPERINTENDENCIA REGIONAL NO ESTADO DO ES.
Contratado: 03.659.631/0001-05 - LIDER LIMPE LIMPEZA COMERCIAL LTDA. Objeto:
Acréscimo de um posto ao item 1 - auxiliar de escritório - sr/pf/es (com periculosidade de
30%). Vigência: 09/09/2025 a 01/04/2026. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 5.844,47.
Data de Assinatura: 09/09/2025.

(COMPRASNET 4.0 - 09/09/2025).

EXTRATO DE APOSTILAMENTO Nº 4/2025 - UASG 200352

Número do Contrato: 12/2021.
Nº Processo: 08285.009039/2019-73.
Contratante: SUPERINTENDENCIA REGIONAL NO ESTADO DO ES. Contratado:
08.325.767/0001-00 - HELECAPE - SERVICOS NAVAIS LTDA. Objeto: Prorrogação da vigência
contratual de 25/09/2025 para 25/09/2026.. Vigência: 25/09/2021 a 25/09/2025. Valor
Total Atualizado do Contrato: R$ 362.499,84. Data de Assinatura: 10/09/2025.

(COMPRASNET 4.0 - 10/09/2025).

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL EM GOIÁS
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2025 - UASG 200376

Número do Contrato: 1/2023.
Nº Processo: 08295.001631/2022-11.
Pregão. Nº 8/2022. Contratante: SUPERINTENDENCIA REGIONAL NO ESTADO DE GO.
Contratado: 86.789.674/0001-32 - COMPULAB TECNOLOGIA LTDA. Objeto: Revisar os
valores contratuais, com fundamento cláusula 11.2 do termo de referência 25543900 e
artigo 65, inciso ii, alínea "d", e § 5º, da lei nº 8.666, de 1993, em razão da concessão de
reequilíbrio econômico-financeiro, decorrente da reoneração gradual da folha de
pagamentos, promovida pela lei nº 14.973, de 16 de setembro de 2024. 1.2. Acréscimo
contratual quantitativo no percentual de 25% (vinte e cinco por cento) do valor inicial
atualizado do contrato, consoante cláusula 13.2 do termo de contrato.. Vigência:
28/07/2025 a 01/01/2026. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 386.835,00. Data de
Assinatura: 28/07/2025.

(COMPRASNET 4.0 - 28/07/2025).

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL EM PERNAMBUCO
EXTRATO DE APOSTILAMENTO Nº 6/2025 - UASG 200398

Número do Contrato: 1/2022.
Nº Processo: 08400.005505/2021-01.
Contratante: SUPERINTENDENCIA REGIONAL NO ESTADO DE PE. Contratado:
04.808.914/0002-15 - PROTEMAXI SEGURANCA PATRIMONIAL ARMADA LTDA. Objeto: O
presente apostilamento tem por objeto o registro da transferência dos postos de vigilância
armada (diurno e noturno) objeto do contrato nº 01/2022, do endereço av. Cais do apolo,
nº 321 — bairro do recife (cep 50030-230) para a pf zona norte — rua cônego barata, nº
999 — tamarineira (cep 52110-120), com início das atividades no novo local a partir das
07h do dia 11 de setembro de 2025.. Vigência: 17/01/2022 a 17/01/2026. Valor Total
Atualizado do Contrato: R$ 1.970.005,56. Data de Assinatura: 10/09/2025.

(COMPRASNET 4.0 - 10/09/2025).

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL EM SERGIPE
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2025 - UASG 200344

Número do Contrato: 2/2023.
Nº Processo: 08520.001365/2021-27.
Pregão. Nº 3/2023. Contratante: SUPERINTENDENCIA REGIONAL NO ESTADO DE SE. Contratado:
19.877.300/0002-62 - LANLINK SERVICOS DE INFORMATICA SA. Objeto: Prorrogação do prazo de
vigência do Contrato nº 02/2023-SR/PF/SE por mais 06 (seis) meses, a partir de 26/09/2025 até
25/03/2026, podendo ser prorrogado sucessivamente, respeitada a vigência máxima quinquenal,
conforme previsto na cláusula segunda do contrato. Vigência: 26/09/2025 a 25/03/2026. Valor
Total Atualizado do Contrato: R$ 88.172,28. Data de Assinatura: 09/09/2025.

(COMPRASNET 4.0 - 09/09/2025).

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL NO TOCANTINS
EXTRATO DE APOSTILAMENTO Nº 4/2025 - UASG 200404

Número do Contrato: 1/2020.
Nº Processo: 08297.001085/2019-95.
Contratante: SUPERINTENDENCIA REGIONAL NO ESTADO DE TO. Contratado:
09.039.011/0001-50 - AVF CONSTRUTORA E INCORPORADORA LTDA. Objeto: Reajuste do
contrato de locação do imóvel que abriga as dependências da sede da superintendência
regional de polícia federal no tocantins, conforme cláusula décima primeira do contrato nº
01/2020-sr/pf/to, com a aplicação do percentual de reajuste de 2,96% em razão da
aplicação do igpm acumulado desde ago/2024 até jul/2025, consoante item 11.1 do termo
de contrato.. Vigência: 08/05/2020 a 08/05/2030. Valor Total Atualizado do Contrato: R$
10.934.472,00. Data de Assinatura: 10/09/2025.

(COMPRASNET 4.0 - 10/09/2025).

POLÍCIA RODOVIÁRIA FEDERAL
SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL NO CEARÁ

EXTRATO DE CONTRATO Nº 3/2025 - UASG 200112

Nº Processo: 08653.003321/2023-98.
Dispensa Nº 90008/2025. Contratante: SUPERINTENDENCIA DA PRF NO CEARA.
Contratado: 34.727.415/0001-83 - C R E SERVICOS E REPRESENTACAO COMERCIAL LTDA .
Objeto: O objeto do presente instrumento é a contratação da prestação, mediante
execução indireta com regime de dedicação exclusiva de mão de obra, de serviços
continuados de copeiro (cbo 5134-25) e de auxiliar de manutenção elétrica e hidráulica
(cbo 5143-10), para atender às necessidades da sede da superintendência da polícia
rodoviária federal no ceará - sprf-ce, que serão prestados nas condições estabelecidas no
termo de referência, anexo do edital..
Fundamento Legal: LEI 8.666 / 1993 - Artigo: 24 - Inciso: XI. Vigência: 11/09/2025 a
11/09/2026. Valor Total: R$ 144.950,52. Data de Assinatura: 10/09/2025.

(COMPRASNET 4.0 - 10/09/2025).

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL EM MATO GROSSO DO SUL
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2025 - UASG 200128

Número do Contrato: 31/2023.
Nº Processo: 08669.005401/2023-17.
Pregão. Nº 5/2023. Contratante: SUPERINTENDENCIA REG. POL. RODV. FEDERAL-MS.
Contratado: 05.108.109/0001-60 - ARQUIVOTECA - CENTRAL DE GUARDA DE ARQUIVOS E
DOCUMENTOS LTDA. Objeto: Prorrogar o prazo da vigência do contrato administrativo nº
31/2023, por 12 (doze) meses, contemplando-se, nesta ocasião, o período de 28/10/2025
a 27/10/2026, nos termos do art. 57, inciso ii, da lei n.º 8.666, de 1993.. Vigência:
28/10/2025 a 27/10/2026. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 247.814,49. Data de
Assinatura: 09/09/2025.

(COMPRASNET 4.0 - 09/09/2025).

EXTRATO DE RESCISÃO DO CONTRATO Nº 29/2024 - UASG 200128

Nº Processo: 08669.014904/2024-56. Contratante: SUPERINTENDENCIA REG. POL. RODV.
FEDERAL-MS. Contratado: 13.482.516/0001-61 - SUPERAR LTDA. Objeto: Cláusula primeira
- do objeto deste termo: o presente termo tem por objeto a rescisão unilateral do contrato
nº 29/2024, celebrado entre a união, por intermédio da superintendência da polícia
rodoviária federal em mato grosso do sul e a empresa superar ltda, inscrita no cnpj/mf sob
o nº 13.482.516/0001-61, referente à contratação de empresa especializada para
fornecimento de condicionadores de ar, conforme demanda e especificações do respectivo
edital, nas condições estabelecidas no termo de referência. Cláusula segunda - da rescisão
unilateral: por força da decisão administrativa 95/2025/sprf-ms (66587488), dar-se-á por
encerrado o contrato nº 29/2024, na data da assinatura, reservando-se à parte contratante
o poder-dever de apurar as falhas perpetradas pela contratada, indicando as eventuais
penalidades e responsabilidades cabíveis. A presente rescisão unilateral não afasta a
aplicação de outras penalidades previstas no contrato, bem como às previstas na lei nº
14.133, de 1º de abril de 2021, e demais normas vigentes.. Fundamento Legal: LEI
14.133/2021 - Artigo: 28 - Inciso: I. Data de Rescisão: 16/04/2025.

(COMPRASNET 4.0 - 10/09/2025).

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL NA PARAÍBA
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 25/2025 - UASG 200122

Número do Contrato: 12/2020.
Nº Processo: 08663.001170/2020-71.
Pregão. Nº 8/2020. Contratante: SUPERINTENDENCIA DA PRF NA PARAIBA. Contratado:
09.156.195/0001-38 - ALFAPRINT LOCACOES LTDA. Objeto: Prestação dos serviços de
outsourcing de impressão com franquia, com fornecimento de software de gerenciamento
de gestão, monitoramento e bilhetagem de impressão, acessórios, suprimentos,
insumos/consumíveis originais (toner e outros, exceto papel), impressoras e assistência
técnica/manutenção nos locais de instalação (com fornecimento de peças e componentes),
bem como quaisquer outros elementos necessários à prestação dos serviços de impressão
para todas as unidades da superintendência de polícia rodoviária federal na paraíba (sprf-
pb).. Vigência: 10/09/202 a 10/03/2026. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 22.416,84.
Data de Assinatura: 10/09/2025.

(COMPRASNET 4.0 - 10/09/2025).

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 90002/2025 - UASG 200122

Nº Processo: 08663002852202425. Objeto: Contratação de empresa
especializada na prestação de serviços de limpeza, higienização e conservação, a serem
executados com regime de dedicação exclusiva de mão de obra e fornecimento de
materiais e equipamentos necessários a prestação dos serviços, com o objetivo de
atender às necessidades da Polícia Rodoviária Federal na Paraíba.. Total de Itens
Licitados: 23. Edital: 11/09/2025 das 08h00 às 12h00 e das 13h30 às 16h30. Endereço:
Br 230, Km 23, Predio 2257, Cristo Redentor - João Pessoa/PB ou
https://www.gov.br/compras/edital/200122-5-90002-2025. Entrega das Propostas: a
partir de 11/09/2025 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas:
29/09/2025 às 09h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

JOSE ROBSON DE SOUSA JORGE
Pregoeiro

(SIASGnet - 09/09/2025) 200122-00001-2024NE000001

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
http://www.in.gov.br/autenticidade.html
andrea vieira andrade
Destacar


		paulo_cesar@in.gov.br
	2025-09-11T02:03:18-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




